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Amendments to 205 and 207 statements 
 

In the Official Gazette no. 47/ 17.01.2023 was published Order no. 18 of 
the President of ANAF approving the model and content of forms 205 
"Informative statement on withholding tax and investment gains/losses, by 
income beneficiaries" and 207 "Informative statement on withholding 
tax/tax borne by the income taxpayer/ exempt income, by non-resident 
income beneficiaries". 
Form 205 shall be amended and completed in accordance with the Order. 

 

Main changes:  
• The content of the form correlates with the updated provisions of the Tax Code, thus pension 

income payers are no longer required to complete and submit Form 205 for income earned 
starting January 2022. For this type of income, taxpayers will be obliged to submit form 112; 

• The statement shall also be filed by managers of alternative investment funds, Romanian tax 
residents, for gains/losses realized in Romania and/or abroad from the transfer of securities and 
any other operations with financial instruments, including derivatives, as well as from the transfer 
of investment gold. 
 

Date entering into force: 17 January 2023 

 
 
 



 

Amendments to 100 and 710 statements  
 

In the Official Gazette no. 59/ 20.01.2023 was published Order no. 59 of 
the President of ANAF approving the model and content of the forms used 
for the declaration of self-assessment or withholding taxes. 
Forms 100 and 710 shall be amended and completed in accordance with the Order. 

 

Main changes:  

• The contribution due by electricity producers, aggregated electricity generating entities, traders, 
suppliers carrying out trading activities and aggregators trading starting from 1 September 2022 
quantities of electricity and/or natural gas on the wholesale market, as well as by partners in 
financial risk insurance contracts of electricity producers, shall be added to the List of Obligations 
to the State Budget; 

• The contribution is declared monthly, until the 25th of the month following the month for which it is 
due, by filling in and submitting form 100. Taxpayers have the possibility to submit rectifying 
statements within 15 days after the publication by OPCOM of the final balancing market prices for 
the month of settlement. 
 

Date entering into force: 20 January 2023 



 

Modificări aduse formularelor 205 și 207 
 

În Monitorul Oficial nr. 47/ 17.01.2023 a fost publicat Ordinul nr. 18 al 
Președintelui ANAF privind aprobarea modelului și conținutului formularelor 
205 “Declarație informativă privind impozitul reținut la sursă și 
câștigurile/pierderile din investiții, pe beneficiari de venit” și 207 “Declarație 
informativă privind impozitul reținut la sursă/impozitul suportat de plătitorul 
de venit/veniturile scutite, pe beneficiari de venit nerezidenți”.  
Formularul 205 se modifică și se completează potrivit Ordinului.  

 

Principalele schimbări:  
• Continutul formularului se coreleaza cu dispozitiile actualizate ale Codului fiscal, astfel platitorii de 

venituri din pensii nu mai au obligatia completarii si depunerii formularului 205 pentru veniturile 
realizate incepand cu luna ianuarie 2022. Pentru acest tip de venituri, contribuabilii vor avea 
obligatia depunerii formularului 112.; 

• Declarația se depune şi de administratorii de fonduri de investiţii alternative, rezidenţi fiscali 
români, pentru câştigurile/pierderile realizate din România şi/sau din străinătate din transferul 
titlurilor de valoare şi orice alte operaţiuni cu instrumente financiare, inclusiv instrumente 
financiare derivate, precum şi din transferul aurului de investiţii.  
 

Data intrării în vigoare: 17 ianuarie 2023 

 

 

Modificări aduse formularelor 100 și 710 
 

În Monitorul Oficial nr. 59/ 20.01.2023 a fost publicat Ordinul nr. 59 al 
Președintelui ANAF pentru aprobarea modelului și conținutului formularelor 
utilizate pentru declararea impozitelor și taxelor cu regim de stabilire prin 
autoimpunere sau reținere la sursă. 
Formularele 100 și 710 se modifică și se completează potrivit Ordinului.  

 



 

Principalele schimbări:  

• La Nomenclatorul obligațiilor de plată la bugetul de stat se adaugă contribuția datorată de către 
producătorii de energie electrică, entitățile agregate de producerea de energie electrică, traderii, 
furnizorii care desfășoară activitatea de trading și agregatorii care tranzacționează, începând cu 1 
septembrie 2022, cantități de energie electrică și/sau gaze naturale pe piața angro, precum și de 
partenerii din contractile financiare de asigurare a riscurilor ai producătorilor de energie electrică.  

• Contributia se declara lunar, pana la data de 25 a lunii următoare celei pentru care se datorează, 
prin completarea si depunerea formularului 100. Contribuabilii au posibilitatea dea depune 
declaratii rectificative in termen de 15 zile de la publicarea de către OPCOM a preturilor finale 
aferente pietei de echilibrare pentru luna de decontare. 

 

Data intrării în vigoare: 20 ianuarie 2023 

 



 

Mazars Alert contains a selection of the latest major issues which occurred in the Romanian legislative 
framework; it is intended only to provide information and, hence, shall not be deemed to provide 
professional advice or consultancy. Therefore, we assume no responsibility in this respect. Should you 
require any information related to the foregoing, please do not hesitate to contact us.  

If you would like to subscribe to Mazars newsletters, please access this link. 
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